ma nō curauit. Quarto accusabunt pecca/

tozē creature **Job. xx. Reuelabit celi iniqui/**

tatem impij. et terra aduersus eum confur/

get. Aduocabit enī domin⁹ celū defuruz.

et terram discernere p̄lm suū. Unde **Exi/**

sof. sup **Dath.** In illo die nihil ē qd re/

spondeam⁹. vbi celūz terra. sol et luna. dies

et noctes. et totus mūdus stabit cōtra nos

in testimonij peccatozū nostroz. Quinto

accusabūt peccatores miserabiles persone

que ab eo iniuriā sunt passe. tunc enī faciet

dñs iudiciū in opis et vindictā pauperum.

Ipse enī est pater orphanoz et iudex vi/

duarū. vt dicit in **Ps̄. Et ergo Grego. dicit.**

Si queris. quis te accusabit. certe to/

rus mūdus. Non solū antez accusabit. sed

etiā cōsurget in vindictā cōtra peccatores.

Sap. v. Armabit creaturā ad vindictāz et

vltionē inimicoz. et pugnabit cū illo corbis

terraz cōtra infensatores. Deus enī non so/

lum tunc armabit seipm. sed etiā et creaturaz

sūū. dan do videlicet tam angelis bonis q̄

homib⁹ virtutē et voluntatez accipiendi il/

lud iudiciū et penā faciendaz in reprobis.

Eric enī om̄is creatura cōcoris in sententiā

cū deo illa die. sine misericōdia sine cōpassione

aliq̄ miser⁹ exigenda. vñ dicit **Dolgor ibi/**

dem. Q̄ sicut de oia creaturā ppter electos.

ita oia mouebit suo modo ad se vindican/

dū de reprobis. Quñ sicut elemēta seruiūt

homini vt ipse deo seruiat. ita seruiūt deo.

vt de reprobis qui ei seruire noluerūt vlti/

tionem accipiat. **Sap. xvi. Creatura tibi**

creatori deseruiens exaudescit in tormē/

tum aduersus iniustos. Secro accusabit

homine peccatū eius **Piere. ii. Arguet te**

malicia tua. et auersio tua increpabit te. vñ

de colligata erunt pctā homis ad collū su/

cut furtum ei⁹. **Decc. xij. Colligata ē iniqui/**

tas effraim. Et **Trenozū primo. Conuo/**

lute sunt et impositē collo meo. Et **Pro/**

uerbiozum quinto. Iniquitates sue capl/

unt impiū. et funibus peccatozū suozū

vnusquisq̄ cōstringitur. Septimo accusa/

bunt hoīem tormenta et instrumēta dñice

passionis de ingratiudie maxima. **Unde**

Dominica nona post trinitatis

Dieronymus. Erut xpi contra te pugnabit. xps p vulnera sua contra te allegabit. cicatri ces contra te loquentur. et clami de te querent. **D**icit Augustinus de simbolo dicit in tractatu suo. Fortasse ideo dñs in corpe suo cicatrices obseruauit ut in indicio peccatorum et probaret et conuincens eos diceret. Ecce hoïem quē crucifixistis. ecce deū et hoïem in quē credere nolulistis. videte vulnera quā infirmitis. agnoscite latus quod impugnastis. quod propter vos apertū est et intrare nolulistis. **U**n Apoca. i. Videbit eū oculus et qui eū pupugerūt. **T**ertio ista ratio est timēda propter exactōis seueritatē. **S**trictis sine autē ponet. nō solū de magnis. sed etiā de minimis peccat. **E**rit autē illa ratio de pluribus. **E**t primo de aīa a deo data. quaz deo dedit in sollicitā custodiā. sicut rex filiaz suam. **De**ut. iij. Sollicite custodi teipm et aīam tuā. vtrūq; dicit corpus et aīam. **S**ed eōuerso multi hodie faciūt curam carnis nō. sequētes eō desideria. curā autē aīe pauca faciunt. et ita pmitūt ancillam dñari. ut dicit **Bern.** li. de contemplatiōe mūdi. cū tñ totus iste mūdus ad vniū aīe precū est. mari nō possit. ut dicit **Bern.** in li. meditatio. **E**t **Kris.** de reparatione lapsi dicit. **S**i aīam negligimus. nec corpus saluare poterim. sed bene eōuerso. iō dicit. vtrūq; custodi sollicite. **S**ecūdo eriget ratio de corpe nostro sicut de custodia boni castri. in quod sepius inimici dei scz carnis voluptes et alia vicia immissa sunt. et alij amici expulsi. id est virtutes. **E**st enī corpe nostrū sicut iumentū nobis a deo concessum ad vtilitatē aīe. cui debem. cibū disciplinam et onus. **Ecc.** xxxij. Libaria et vga et onus asino. **E**rigetur gā nob quō corpus nostrū abanīm? supstue. vel laute ad lasciuendū. quō ipm nō disciplinavim? cū superbiuit. quō nulla onera pñie in ipō portauimus. sed potē onera diaboli. **T**ertio erit ratio reddēda de primis. **E**t pmo pater de filio. et siquidē malus fuerit filius propter negligentā pñis puniet pater cū filio sicut belī cū filiis suis. **i.** Reg. iij. **U**nō pater dicit **Prover.** xij. et xxx. **E**rudi filiū tuum. **U**erfus. **S**i tibi sit nat. peccantē eoz. rige natū. **H**e suū lugere possis de iure reatum. **I**tem **Platus** de suo subdito **I**uxta filud **Ezech.** xxxij. **F**ili homis specularo rem dedi te domui israel. **A**udies ergo ser

monē et me annūciabis eis. **S**i me dicēte ad impiū. impie morte morieris. et non fueris locutus. ut se custodiat impi. a via sua. ipse in iniquitate sua morietur. sanguines autē eius de manu tua requiram. **U**n Augustinus in epla hortat ad **Comites**. **Q**ueso mi frater ut omnibus subiectis in domo tua a maiore ad minore. amore et dulcedinem regni celestis. amaritudinē et timorē iehenne annūcias. et de eoz salute sollicitus et vigil cristas. quia de omnibus subdit. quō in domo tua sunt rationē reddes. **D**ec Augustinus. **I**te princeps terrenus reddet rationē de suo inferiori. **N**am dicit **Isido.** de summo bono li. 2. c. iij. ca. xxxij. **S**iue augetur pax et disciplina ecclesie p fideles principes siue soluitur ab eis. ille rationē eriget qui eoz potestati suam ecclesiā tradidit. **U**nde in figura huius. propter delicta populi principes iustitiam sunt suspendi contra solem **Numeri.** xxx. **D**icit **Sapientia.** vi. dicit. **J**udiciū durū simū erit his qui psumunt. **Q**uarto eriget ratio de malis commissis. **U**nde in simbolo dicit. **R**eddituri sunt rationē de pñis factis siue bonis siue mal. **iij.** **Corinth.** v. **R**ecipiat vnusquisq; put gestit. **T**anta autem erit seueritas circa mala commissā ut etiam passus minim. requirat **Job.** xij. **Q**uoniam uasti omnes semitas meas. et uestigia pedū meozū considerasti. **E**t eiusdē. xij. **T**u quōdem gressus meos diuēraisti. **E**t eiusdē xxxij. **O**culi eoz sup vias hoim. et oēs gressus eoz considerat. **H**odie apparet apud homines verbū ociosus. et tñ ratio diuēra. **M**atth. xij. **D**e oī verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rationē. **O**ciosum autē verbū est **Slo.** ordina. ibidē. est quod caret ratione iuste necessitatis. aut intentione pie vtilitatis. **E**t **Dieronymus** sup **Leuit.** ca. xxi. dicit. **Q**uicquid nō edificat audientes in periculū vertit loquētū. **E**t ibidē. **Q**ui scurrilitatē replicat et aliquid profert turpitudinis hō nō ociosi sermonis. sed criminosi reus tenetur. **E**t de his **Sapientia** pmo dicit. **Q**ui loquitur iniqua nō poterit latere. nec pteriret illū corripuens iudiciū. **H**odie apparet cogitatio vana. et tñ veniet ad iudiciū **Sapientia** pmo. **I**n cogitationibus impiū interrogatio erit. **E**t eiusdē. vi. **I**pe cogitatioes nras scrutabit. **U**n **Bregio.** sup **Matth.** x. **O**mnes capilli vri nūerati sunt dicit. **S**ic

De osim dicitur qd sit

deus vias p[ro]siderat et gressus numerat. ut nec m[en]te cogitationes aut verba minutim s[er]ua que apud nos viluerunt in eius iudicio remaneant indiscussa. Quinto erit red- denda ratio non solum de malis commissis. sed etiam de bonis omissis. Sicut patet de his quibus dicit dominus Math. xxv. Esurivi et non dedistis mihi manducare. Istud iam patuit in diuitem epulone. quod propter omnia opera pietatis in lazaro d[omi]nat[ur] est. Luc. xvi. Item de t[em]p[or]e perditio inuulter in qua multa vana sunt facta. multa salutaria obmissa et presertim de temporalibus festiuis que consumunt homines in gula et ebrietate. in supbia et vanitate. in le- ticia carnali et alijs vicijs. Lum tam[en] dicat Bern[ardus] in sermone ad scolares. Nihil scio sius t[em]p[or]e. Sed heu nihil hodie vili[us] reputat Transcunt dies salutis. et nemo recogitat Sed certe sicut non p[ro]hibet capillus de capite. sic nec momentu[m] de t[em]p[or]e. scilicet de quo ratio non exigetur. Anselmus in meditati[on]ibus. D[omi]ne t[em]p[or]e impensu[m] tibi. q[ui] gressu[m] qualiter a te sit expensum.

Dixi secundo quod in verbis premissis subditur liberalitas diuine gr[ati]e qua[m] homini ad merendu[m] bona co[n]sultit. Tu dicit villicatio[n]is tue. Pro quo sciendu[m] quod licet homo recepit omnia bona a deo. et ea que in celo et ea que in terra. in mari. in aquis. in siluis et abissis. co[m] quod omnia ista facta sunt propter hominem ut dicit Hugo. Iuxta illud Ps[almus]. Omnia subiecisti sub pedibus eius. ones et t[er]ra in his omnibus homo non potest dici dominus verus. sed t[ame]n villicus seu dispensator. eo quod omnia ista recepit ad dispensandum. non ad dissipandum. Recepit enim bona nature. bona fortune. et bona gratie Bona nature scilicet animam et corpus. et quinque sensus et tres potentias anime scilicet intellectum voluntatem et memoriam. Bona fortune. ut diuitias. honores. aurum. argentum. et possessiones. Bona gratie scilicet virtutes et dona sp[irit]us sancti. que omnia recepit quasi sub mutuo. et quodammodo sub vsuris. eo quod dominus vult nos negociari per ista Math. xxv. Et Luce. xix. Negociamini diuitem. Ipe enim est homo ille nobilis qui abiit in regionem longinquam. accipere sibi regnum et reuerri. qui in suo recessu conuocatis seruis suis. vni dedit quinque talenta. alij duo. alij vero unum. Dedit autem omnia ista sub vsuris. quod bona nature ad opand[um]. bona gra-

tie ad merendu[m]. bona fortune ad distribuendum. bona scientie ad docendu[m]. bona potentie ad defendendu[m]. bona opulencie ad sustentandu[m]. Vt ista bonorum sunt lucra animarum. quas lucrantur homines per ista dona eis concessa. s[ecundum] Hieronimum super Mattheum. xxv. capitulo. Que vsura magis placet deo Proverb. xix. Feneratur deo qui miseretur proximo. Sed quia peccator diffidat ista bona. nec de eis lucrum reportat. Ad tunc fit quando ea non ad honorem dei nec ad salutem propriam nec proximi vtilitates conuertit. Ideo tunc dicitur dissipator et non villicus. Unde de prodigo filio dicit Luca. xv. Quod recepta portione sua filius adulescentior iuit in regionem longinquam. et consumpsit eas cum meretricibus. et dissipauit viuendo luxuriose. quod tunc fit quando homo peccat mortaliter. quia tunc omnia bona dissipat. Primo bona nature s[ecundum] Franciscum abbatem astensem. ut intellectus male operando. voluntatem. proximum odiendo. et memoriam. ad memoriam iniurias proximi respiciendo. Ite oculos dissipat vana respiciendo. aures mala audiendo. et sic de alijs. Postea bona fortune dissipat male agendo. auare retinendo. et male expendendo. vsuras et mercantias exercendo. Postea bona gratie et virtutes que deus reposuit in anima eius. sicut thesaurum in arca ipse peccator. peccat extra deum peccat. quia prostrata prostrata expellunt. ut humilitas per supbia. pietas per auaritiam. castitas per concupiscentiam. et sic de alijs. Et sic peccator totam suam substantiam dissipat. Unde Proverb. xxix. di. Voies pestilentes dissipant ciuitatem. i. totam personam suam cum omnibus bonis. cum omnibus potentis anime et corporis Ita exponit Franciscus astensis super Luca[m] ca. xv. Sed quia deus omnipotens tradendo bona homini pre dicta ad usum deditea in numero pondere et mensura. ut dicit Sapientia. iij. et viij. Met habet h[ab]ere. et ij. de anima. Pro villicus iste si vult bene dispellare bona domini sui maxime h[ab]et inter cetera. opus aspiciere ad numerum. pondus et mensuram. ut vices ut omnia nostra facta in mensura numero et pondere disponamus. ut dicit Robertus Bolgot super lib. Sapientia. ca. ij. In cuius figura legimus. iij. Eldre. iij. ver sus principum. Angelus ad esdra[m] missus dixit sibi sic. Tres vias missus sum ondere tibi. et tres similitudines ponere coram te. Vnde ponder-

Inob potitur omnia

Dominica nona post trinitatis

ra mihi pondus ignis aut mensura mihi flatum venti aut reuoca die que pterit. qui di-
ponderat penam infernalis acerbitatis. me-
sura flatus temporalis vanitatis et reuoca hoc est.
numera reatum proprie prauitatis. Ita bene
deberet metiri quilibet homo si vult euade-
re districtam rationem villicationis sue. Nam
per hec multum proficiet in dispensatione bono-
rum sibi collatorum a deo. et ea non nisi ad salu-
tis sue commodum ordinabit. Debet siquidem
homo in mensurare et modum anime leuitate pre-
sentis transire breuitate et future vite iocun-
ditate. Et cum mensurauerit debet numerare
quod recepit diuina munera. quod commisit hor-
reda crimina. quod obtulit concessa tempora. Et
postquam sic numerauerit ponderet quantum de-
bet. ponderet quantum ingratus fuit. ponderet
quantum meruit. Et si cerit optimum villi-
cationis sue. Quia omnia in numero pondere et
mensura suo domino sicut accepit reddet. Sed
quantum ista proficiat villico consideranda vi-
deam. Tertio enim si mensurabit mundane
glorie leuitate videbit quod ipsa est pax appre-
cianda. unde Augustinus super psalmum cxxij. dicit. In-
anis huius seculi fallax est suauitas. in fru-
tuosus labor. et perpetuus timor. piculosa
sublimitas. inritum sine prudentia. finis cuius
pena. Vanitas huius mensurabit ille rex de-
quo Valerius lib. vij. ca. ij. dicit. Rex inquit il-
le subitum iudicium. cum sibi tra dictum fuisset dia-
dema. priusquam capiti imponeret. ferti retin-
tum diu considerasset dixisse. O nobile magis
quam felice pannum. que si quis penitus cognoscat
quod multis sollicitudine et periculis et mise-
riis sit refertus. nec humi quod iacentem tolle-
re veller. Si sic mensuraret hodie villici
nostri gloriam temporalis certe non supbirent eum.
sed diceret illud. ij. Cor. i. Nos autem non in
immensum gloriamur. sed secundum mensuram re-
gule qua mensus est nobis deus. Ita regula est
regulara conscientia. ij. Cor. i. Gloria nostra hec
est testimonium conscientie nostre. Non solum autem
debemus mensurare presentis vite vanitates sed
etiam breuitate. Juxta illud. Ecce mensura
biles posuisti dies meos. et suba mea tan-
quam nihil ante te. Unde Job. vij. Demento
mei quod ventus est vita mea. Et ibidem. Ni-
hil enim sunt dies mei. Et Jacobi. iij. Ua-
por est vita nostra ad modicum parens. Ista
breuitate aduertebar bene partes rex. qui
aspiciens de sublimi exercitum sui multitu-
dinem flere cepit. Interrogat? vero quare fle-

ret respondit. quia nullus istorum pro centum an-
nos remanet. Debemus etiam tertio mensu-
rare future vite iocunditatem. recolendo que
beatitudinis gaudia recipimus pro momen-
taneis meritis in presenti. et certe non inuenie-
mus mensuram. quia premiabimur ultra ad in-
gnum. Sicut patet Luca. xij. De mensura
superfluente. Et Roma. viij. Non sunt con-
digne passionibus huius temporis ad futura glo-
ria. Secundo numeremus diuina munera. et ea
inueniemus infinita. quia numerari non pos-
sunt. Primo munus creationis ad eius si-
militudinem. Secundo munus creaturaz sub-
iectionis. Ps. Omnia subiecisti sub pedibus
eius. Tertio munus recreationis Rom. v.
Cum adhuc inimici essemus secundum caritatem suam
reconciliauit nos. Quarto munus peccatorum re-
missionis Apoca. i. Dilxit nos et lauit nos
a peccatis. Quinto munus glorie celestis. Item
numeremus quot commisimus horreda crimi-
na et iterum inueniemus infinita. Ps. Delicta
quos intelligit Job. xxij. Propter malitiam
tuam et infinitas iniquitates tuas. Item nume-
remus quod obtulimus concessa tempora. et inueniemus
quod infinita Eccl. xxij. Nunc dicitur et tempus de-
dit illi. Sed ad quod dedit dicit Job. xxij.
Deus dedit ei locum pnie et ipse abunxit eo in
supbia. Tertio debemus ponderare quantum
debemus profectum propter beneficium incarnatio-
nis et que natura nostra cum natura diuina con-
iunctione cepit habere Eccl. xij. Prodeus super
se tollit que honestiori se colcat. Secundo pon-
deremus quod ingrati fuimus et ingratitude no-
stre pondera deponamus. Juxta psalmum ap-
l. ad Heb. vij. Deponetes omne pondus et cir-
custans nos peccatum. per pariam curramus ad pro-
positum nobis certamine. Tertio ponderemus
quod meruimus quod totum siue bonum siue malum
in iudicium adducet Isa. xxvj. Ponaz iudi-
cium in ponderem iusticiam in mensura. Et sic
disponamus nos in mensura numero et pon-
dere. Et tantum de secundo.

Dixi tertio quod in verbis premissis describitur equitas
diuine sententie. qua hominem a bonis huius
vite deponit cum dicit. Jam enim non poteris
villicare. Equissima siquidem est illa senten-
tia. ut peccator qui in hac vita tempus concessit
sum ad benefaciendum inutiliter consumpsit.
post hanc vitam non habeat tempus ad benefaciendum.
sed patiendum. Unde ei iuste dicit. Jam non
poteris villicare. Cum ratio est. quia iam

mūd^o trāsbibit & dēcupiscētia ei⁹. Ideo dicit
Celū & terra trāsbibit **Mat. xxiiij.** Et tūc
 oīa instrumēta bñ opandi cessabūt. p^r qd
 dicit **Isido. li. iij.** de sum. bo. ca. xxxi. **Tm**
 in hac vira licitū est opari bonū. Illic nāq;
 sez in futura vira iā non opatio expectat.
 sed retributio meritoz. **Dec. ille. viij. Apls.**
dicat. Dum tps habem⁹ opemur bonum.
Terte fatue & gines qā tunc voluerūt eme
 re oleum qñ sponso debuerūt occurrere. &
 cū eo ad nuptias intrare. audiūt a sponso.
 Nescio vos **Mat. xxv.** Nesc mirum si ira
 subtrahit & denegat tps benefaciēdi post
 hanc vitā negligentib. cū fm equitatē di
 vinitā omnia tpa tps suū habēt. **Sicut ergo**
 est tps laboris. ira debet esse & qeris Apo/
 cal. xiiij. vt requiescāt a laboribz suis. **Unde**
Ysa. xxvij. dicit. Nunquid tota die arabit
 arans vt serat. p̄cundet & sarriet humū su
 am. Et sequit. **Verū non in ppetuū tritu**
 rans triturabit. Et h a dño deo extiuit con
 siliū vt magnificaret iusticiā. Ecce equita
 tem & iusticiā in hoc q denegat tps negli
 gentibz & reddit merces opantibz. **Audiat**
 ergo villic⁹ iniquitatis. oparius invincadñi
 negligens. dissipator inutilis bonoz. ser
 uus nequā & infidelis cōstituit⁹ sup multa
 talenta & sup multas mnas **Mat. xxv.** Et
Luc. xij. Quia nūc tps est acceptabile. sic
 clamat **Apls.** Ecce nunc tps acceptabile.
Est aut acceptabile ad multa villicoz offi
cia excedēda. Nā villici officū est de agris
 colendis & seminādīs. **Iuxta illud.** Diligē
 ter exerce agrum tuū. **Hoc aut est tps pñs**
 qā in futuro erit tps metendi. **Ps.** Eūtes
 ibant & hebāt. qd debet facere per labores
 meritozios & ieiunia. **Necñ pegrinatōes**
 & afflictioēs corpales amputando nociua
 desideria carnalia & ea fundū⁹ eradicando
Lanico. ij. Temp⁹ puratōis aduenit. **Iō**
dicat Ps. Temp⁹ faciēdi dñe. **Secm of**
ficiū villici est edificare nona edificia vel
 antiqua reparare. **Et quo ad hoc hodie ē**
 tempus edificandi **Eccles. ij.** Temp⁹ edi
 ficandi. scilicet nūc est. sed in futuro erit tē
 pus destruendi. scilicet mala. **Tertiū offi**
ciū villici est diligēter custodire bona do
 mini sui. & ea vtiliter dispensare. scz ad ho
 nozem domini et vtilitatem familie eius.
Mat. xxiiij. Fidelis seruus et prudens
 quem constituit dominus super familiaz
 suam vt det illis cibū in tpe. **Quod sit per**